



Miljøministeriet

Borgmester Mogens Gade
Jammerbugt Kommune
Toftevej 43
9440 Aabybro

Ministeren
J. nr. 001-11545

21 AUG. 2014

Kære Mogens Gade

Tak for dit brev.

Jeg er enig med dig i, at i den udstrækning, det er muligt, skal nitratklasserne og den øvrige miljøregulering afspejle den kvælstofudvaskning, der kan måles. Men det er vigtigt for mig, at de målinger, der indgår, er sikre og valide. Fagkunds-kaben fortæller os netop, at målinger, som fx drænvandsundersøgelser i dag ikke er valide nok til anvendelse i kvælstofreguleringen.

Aarhus Universitet har i 2013 vurderet drænvandsundersøgelser, som landbruget har foretaget. Her konstaterer universitetet, at målingerne ikke kan tages som udtryk for, hvad den generelle belastning er bl.a. fordi drænmålinger kan være opblandet med grundvand, tidspunktet for målingen kan være foretaget på et tidspunkt hvor udledningen af kvælstof er lav, og desuden sker der et diffust tab af kvælstof, der ikke kan ses af drænmålingerne. Derfor konstaterer universitetet, at det ikke er muligt på baggrund af drænvandsmålinger at konkludere, at de generelle belastningsniveauer, der kendes fra den nationale overvågning, ikke er gældende.

De benyttede målingerne til nitratklasserne er bl.a. foretaget via det nationale overvågningsprogram NOVANA. NOVANA er et omfattende overvågningsprogram der har kørt siden 1989. NOVANA består af en lang række landsdækkende målestationer bl.a. i vandløb og søer, hvor kvælstofkoncentrationerne måles kontinuerligt over en længere årrække.

Vi er som led i opfølgning på Natur- og Landbrugskommissionens anbefalinger til en ny kvælstofregulering i gang med at udvikle en ny kvælstofregulering. Jeg kan forstå, at der netop i dit område af landet er ved at blive foretaget nærmere undersøgelser af udvalgte drænvandslokaliteter, og input herfra vil kunne indgå i drøftelserne af den videre udvikling af kvælstofreguleringen på sigt. Desuden bliver kvælstofindsatsbehovet for at opnå god økologisk tilstand i Limfjorden revurderet i forbindelse med udarbejdelse af 2. generations vandområdeplaner. De skal sendes i offentlig høring med udgangen af 2014. Også her vil Miljøministeriet opdatere det faglige grundlag.

Jeg vil meget gerne mødes med dig og drøfte de problemstillinger, som du rejser, lidt nærmere. Og måske er der også andre emner, som ligger dig på sinde. Jeg er for øjeblikket på tur rundt i landet, og jeg vil derfor gerne invitere dig en tur ud til et lokalt vandløb, hvor et par af mine medarbejdere kan gøre os begge klogere på målinger, dræn og kortlægning. Jeg kan besøge dig den 1. september. Jeg håber, at du har tid i kalenderen, og jeg foreslår, at mit sekretariat kontakter dit med henblik på at få mødet i kalenderen.

Med venlig hilsen

Kirsten Brosbøl